



**Estado do Paraná**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLÍMPIA**

AVENIDA HIGIENÓPOLIS, 821 - CEP 87490-0000 - Fone (44) 3685-1313 - CNPJ 75 799 577/0001-  
prefeitura@novaolimpia.pr.gov.br Home page [www.novaolimpia.pr.gov.br](http://www.novaolimpia.pr.gov.br)  
Administração 2013/2016

**Edital de Retificação N° 01/2015 ao Edital de Abertura n° 001/2015**

**O PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE NOVA OLÍMPIA**, no uso de suas atribuições legais e considerando o Edital de Abertura n° 001/2015, torna público:

**Art. 1°** - A retificação do Edital de Abertura n° 001/2015, como segue:

**ONDE SE LÊ:**

Cargo	Requisitos	Vagas	Vencimento Inicial	Jornada Semanal de Trabalho	Taxa de Inscrição RS
MEDICO VETERINARIO	Superior Completo em Medicina, Especialista em Pediatria e Registro no Órgão Fiscalizador da Classe	01	936,34	20 horas	90,00
TECNICO EM ENFERMAGEM	Curso de Técnico em Enfermagem e Registro no Órgão Fiscalizador da Classe	01	788,00	40 horas	60,00

**LEIA-SE:**

Cargo	Requisitos	Vagas	Vencimento Inicial	Jornada Semanal de Trabalho	Taxa de Inscrição RS
MEDICO VETERINARIO	Superior Completo em Medicina, Veterinária e Registro no Órgão Fiscalizador da Classe	01	936,34	20 horas	90,00
TECNICO EM ENFERMAGEM	Curso de Técnico em Enfermagem e Registro no Órgão Fiscalizador da Classe	CR	788,00	40 horas	60,00

Paço Municipal Prefeito Edivaldo Rodrigues Pessanha, 22 de janeiro de 2015.

**JOSÉ BENITO ALMODOVAS RODRIGUES**  
PRES. COMISSÃO ESPECIAL CONCURSO PÚBLICO  
MUNICÍPIO NOVA OLÍMPIA

**PUBLICAÇÃO**  
O presente ato foi Publicado na  
Edição N.º 10.284 do dia  
28/01/2015  
Jornal Umuarama Ilustrado  
Em 28/01/2015

**MUNICÍPIO DE IVATÉ**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DAS PARCEIRAS PÚBLICO PRIVADAS**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**2.014 A 2.023**

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (6)	RECEBIMENTOS RESTRUTURADOS EM 2014		SALDO TOTAL (8) = (4 + 5)
		Nº	Am. 4 (7)	
<b>TOTAL DE ATIVOS</b>				
Dívidas Financeiras				
Ativos Contabilizados na SPE				
Contabilidade para Parcerias de PPP				
<b>TOTAL DE PASSIVOS (I)</b>				
Obrigações Não Contratadas a Ser Pagar				
Contabilidade para Ativos na SPE				
Parcerias de PPP				
<b>GARANTIAS DAS PPP (II)</b>				
<b>SALDO LÍQUIDO DE PASSIVOS DE PPP (III) = (I - II)</b>				
<b>PASSIVOS CONTINGENTES</b>				
Contingências Passivas				
Riscos Não Provisionados				
Outros Passivos Contingentes				
<b>ATIVOS CONTINGENTES</b>				
Serções Passivas				
Outros Ativos Contingentes				

  

DESPESA DE PPP	EXERCÍCIO ANTERIOR	EXERCÍCIO CORRENTE	EXERCÍCIO 2015	EXERCÍCIO 2014	EXERCÍCIO 2017	EXERCÍCIO 2018	EXERCÍCIO 2019	EXERCÍCIO 2020	EXERCÍCIO 2021	EXERCÍCIO 2022	EXERCÍCIO 2023
De Rate Realizado (V)											
Das Rateias Não Captações											
<b>TOTAL DAS DESPESAS</b>											
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (V)</b>											
<b>TOTAL DAS DESPESAS (RCL) (VI) = (V - IV)</b>											

R\$ 1,00

SILVANI DE LAI PRESIDENTE  
ROSON LUIS CAHILLIM CONTADOR  
SERVALDO MIRANDA DE FREITAS CONTROLADOR INTERNO

**MUNICÍPIO DE IVATÉ**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO/2.014 A DEZEMBRO/2.014**

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												Total em 12 meses	Previsão Base 2014	
	1/2014	2/2014	3/2014	4/2014	5/2014	6/2014	7/2014	8/2014	9/2014	10/2014	11/2014	12/2014			
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>															
RECEITA CORRENTES	187.044,85	166.448,24	65.963,29	176.311,94	70.808,10	30.340,30	37.375,19	54.796,26	86.721,44	41.830,69	266.642,02	0,00	778.616,41	848.939,00	
DPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DBR	120.011,31	1.897,23	3.891,47	3.482,07	4.341,25	3.604,64	1.711,52	4.979,20	1.664,99	3.286,04	0,00	0,00	10.010,45	10.010,45	
IRPJ	5.039,72	26.781,58	6.841,54	17.493,93	3.964,40	8.894,64	13.538,03	4.851,73	27.394,71	3.460,03	0,00	0,00	121.778,85	145.000,00	
IRMEF	35.036,23	13.931,71	27.259,43	28.300,50	19.434,65	0,00	4.493,59	26.342,69	16.092,69	22.206,10	14.864,34	0,00	203.915,63	245.000,00	
Outras Receitas Tributárias	1.023,45	16.422,69	90.144,12	62.446,41	30.549,12	5.758,59	1.748,08	10.310,52	6.898,77	3.005,19	5.193,94	0,00	210.023,85	140.000,00	
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	32.405,89	33.546,60	33.551,36	33.533,75	38.817,90	36.313,04	34.184,17	17.482,69	34.146,38	26.043,49	34.272,69	0,00	401.807,51	326.000,00	
RECEITA PATROKINOMIAL	21.886,47	33.066,47	20.079,44	15.238,19	31.002,49	4.303,33	83.348,88	20.890,19	12.059,54	18.971,00	17.643,18	0,00	1.117,34	264.771,34	
RECEITA ACIDENTARIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA DE SERVIÇOS	44,16	81,42	335,56	92,68	268,42	269,46	177,38	131,29	193,10	227,88	642,04	0,00	1.840,41	0,00	
<b>TRANSPORTE PÚBLICO</b>	1.001.006,41	1.894.258,76	3.348.551,18	1.533.154,29	1.980.865,55	3.184.418,47	2.003.866,69	4.111.062,91	3.981.646,02	5.088.846,18	1.971.025,48	3.267.332,02	10.023.326,21	17.046.900,84	
Cota Parte do IRPJ	733.722,08	783.443,28	466.019,84	811.866,15	764.878,19	113.434,69	403.193,16	554.009,44	446.107,94	408.489,44	601.501,52	601.501,52	6.023.375,15	7.500.000,00	
Cota Parte do IRMEF	10.018,41	0,00	0,00	10,71	5.772,54	478,35	0,00	53.515,15	0,00	3.040,18	254.647,26	602.005,34	444.896,54	430.704,05	
Cota Parte do IRPJ	4.769,49	4.769,49	0,00	4.769,49	4.769,49	4.769,49	4.769,49	4.769,49	4.769,49	4.769,49	4.769,49	4.769,49	19.335,16	10.000,00	
Transmissão de LIC 07/2006	812.578,19	484.069,49	386.536,06	538.246,13	553.028,24	407.718,94	305.596,09	409.393,47	508.999,77	522.792,49	581.895,16	305.988,30	6.718.011,01	5.400.000,00	
Cota Parte do IRPJ	41.158,84	214.819,55	26.446,00	46.446,00	45.099,51	7.204,37	3.169,29	7.196,10	3.888,29	4.438,29	5.409,29	10.073,17	130.579,00	130.000,00	
Cota Parte do IRMEF	9.657,72	4.829,02	7.897,10	15.569,07	7.204,37	3.169,29	1.465,15	163.009,68	166.378,12	176.609,02	189.032,81	209.150,51	2.064.836,77	2.100.000,00	
TRANSPORTE PÚBLICO	567.909,89	289.066,22	348.374,41	184.079,08	191.524,69	149.413,44	205.015,15	181.098,14	96.021,51	106.879,99	106.073,01	448.886,63	1.063.807,45	1.649.000,00	
Outras Contribuições Correntes	161.217,44	131.369,16	116.079,87	215.099,16	86.411,21	104.317,99	317.969,41	3.485,41	36.069,00	0,00	0,00	0,00	12.299,07	0,00	
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	11.072,14	11.391,15	5.021,15	37.011,50	8.101,17	8.101,17	1.834,32	3.485,41	36.069,00	0,00	0,00	0,00	12.299,07	0,00	
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	159,10	0,00	0,00	111,46	0,00	1.854,11	0,00	
Contribuição Especial: Estat. Registreiro Priv.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras: Venda e Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras: Venda de Bens Móveis e Imoveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras: Venda de Bens Móveis e Imoveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras: Venda de Bens Móveis e Imoveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>TOTAL RECEITAS CORRENTES</b>	1.815.488,77	3.066.822,77	4.844.325,54	3.168.986,27	4.193.303,51	6.140.008,08	7.001.556,15	14.111.062,91	13.068.694,51	15.094.645,15	2.071.025,48	3.267.332,02	10.023.326,21	17.046.900,84	

# Publicações legais

Tabela 1 - Balanço Orçamentário

MUNICÍPIO DE MARILUZ - ESTADO DO PARANÁ RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA BALANÇO ORÇAMENTÁRIO ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO/2014 BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO									
XREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e III)									
RECEITAS	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS				R\$ 1,00		
	INICIAL	ATUALIZADA (e)	No Bimestre (d)	% (b/d)	Até o Bimestre (e)	% (c/e)	SALDO A REALIZAR (f-g)		
<b>RECEITAS</b>									
<b>RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA (I)</b>	30.431.000,00	31.264.578,06	16.676.906,13	53,10%	27.256.694,43	87,21%	4.028.484,43		
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	25.712.100,00	25.883.414,26	13.793.338,30	53,64%	1.407.875,01	5,44%	237.874,99		
<b>RECEITA TRIBUTÁRIA</b>	1.945.750,00	1.945.750,00	1.56.058,56	8,02%	90.357,18	4,64%	274.612,82		
Impostos	299.000,00	299.000,00	96.146,42	32,15%	266.670,45	89,19%	62.329,55		
Taxas	1.179.000,00	1.179.000,00	18.492,30	1,57%	266.670,45	22,64%	290.502,62		
Contribuição de Melhoria	467.750,00	467.750,00	41.15,75	8,80%	1.041.656,34	223,14%	291.303,64		
<b>RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES</b>	1.333.000,00	1.333.000,00	201.377,00	15,11%	664.380,79	49,84%	235.619,21		
Contribuição Social	900.000,00	900.000,00	150.670,61	16,74%	377.475,57	41,95%	35.724,43		
Contribuição de Iluminação Pública	433.000,00	433.000,00	50.706,42	11,71%	353.908,78	81,73%	-16.212,22		
<b>RECEITA PATRIMONIAL</b>	3.000,00	3.000,00	83.573,03	27,82%	3.971,00	132,37%	1.029,00		
Receitas Imobiliárias	125.000,00	125.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00		
Receitas de Valores Mobiliários	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00		
Receitas de Concessões e Permissões	117.000,00	117.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00		
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00		
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00		
<b>RECEITA AGROPECUÁRIA</b>	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00		
Receita da Produção Vegetal	5.650,00	5.650,00	306,00	5,40%	306,00	5,40%	0,00		
Receita da Produção Animal e Derivados	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00		
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00		
<b>RECEITA INDUSTRIAL</b>	3.650,00	3.650,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00		
Receita da Indústria de Transformação	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00		
Receita da Indústria de Construção	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00		
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00		
<b>RECEITA DE SERVIÇOS</b>	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00		
<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>	1.347.000,00	1.347.000,00	392.218,07	29,13%	1.198.531,54	89,09%	148.468,46		
Transferências Intergovernamentais	20.236.800,00	20.236.800,00	3.638.902,02	17,98%	17.819.539,18	87,57%	2.376.879,82		
Transferências de Instituições Privadas	20.126.800,00	20.126.800,00	3.625.394,90	18,02%	17.661.375,18	87,38%	2.543.143,52		
Transferências do Exterior	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00		
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00		
Transferências de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00		
Transferências para o Contábil e a Fome	104.000,00	246.500,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00		
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	0,00	0,00	8.407,12	3,41%	217.763,87	88,34%	23.736,03		
Multas e Juros de Mora	716.900,00	716.900,00	107.479,34	14,99%	798.406,84	111,37%	-81.506,84		
Indenizações e Restituições	307.700,00	307.700,00	53.535,95	17,40%	211.113,64	68,66%	66.586,36		
Receita da Dívida Ativa	129.500,00	129.500,00	3.496,78	2,70%	336.027,41	259,40%	-206.527,41		
Receitas decorrentes de Aposent. Periódicas para Amortiz. Déficit	269.700,00	269.700,00	50.343,84	18,67%	226.649,25	84,04%	49.250,75		
Receitas Correntes Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00		
Dedução Concórdia (-)	10.000,00	10.000,00	102,77	1,03%	816,54	8,17%	9.183,46		
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	-85.300,00	-85.300,00	-2.746,61	3,22%	-115.782,18	135,74%	30.482,18		
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	4.804.200,00	4.466.363,60	300.314,44	6,07%	4.732.898,93	106,20%	730.594,67		
Operações de Crédito Internas	2.000.000,00	2.400.000,00	244.314,44	12,22%	2.214.685,40	92,28%	185.314,60		
Operações de Crédito Externas	2.800.000,00	2.000.000,00	244.314,44	12,22%	2.214.685,40	110,71%	345.314,60		
<b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00		
Alienação de Bens Móveis	100.000,00	188.400,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00		
Alienação de Bens Imóveis	100.000,00	188.400,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00		
<b>AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS</b>	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00		
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00		
Transferências Intergovernamentais Rec. Capital	2.704.200,00	2.777.963,60	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00		
Transferências de Ind. Externas Privadas	124.000,00	197.763,60	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00		
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00		
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00		
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00		
Transferências de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00		
Transferências para o Contábil e a Fome	2.580.200,00	2.580.200,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00		
<b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00		
Integralização de Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00		
Div. Ativ. Prov. de Amortiz. de Imp. e Finance.	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00		
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00		
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	1.510.000,00	310.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00		
<b>RECEITAS (EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (III) - (I + II)</b>	31.941.000,00	31.574.578,06	16.676.906,13	52,18%	27.256.694,43	86,67%	4.311.883,63		
<b>REFINANCIAMENTO (IV)</b>			5.137.289,69	30,82%	1.281.516,30	24,94%	226.883,70		
Operações de Crédito Internas									
Mobilização									
Contratada									
Operações de Crédito Externas									
Mobilização									
Contratada									
<b>RECEITAS COM REFINANCIAMENTO (V) - (III + IV)</b>	31.941.000,00	32.774.578,06	21.814.195,82	66,56%	28.538.210,73	87,07%	4.284.968,13		
<b>EPICIT (VI)</b>			5.137.289,69	0,16%	0,00	0,00%	0,00		
<b>OTAL (VII) - (V + VI)</b>	31.941.000,00	32.774.578,06	21.814.195,82	66,56%	28.538.210,73	87,07%	4.284.968,13		
<b>ALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>									
<b>RECEITAS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS</b>			5.137.289,69	0,16%	0,00	0,00%	0,00		
Superávit Financeiro									
Reservações de Crédito Adicionais									

  

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CREDITORIOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) (d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre	
<b>DESPESAS</b>								
<b>DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA (VIII)</b>	30.407.000,00	3.847.082,36	32.254.082,36	5.942.153,13	25.338.571,40	5.860.783,50	24.861.981,69	77,08%
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	21.792.648,00	1.043.941,00	22.836.589,00	4.577.881,79	19.258.616,49	4.447.282,41	19.284.038,49	84,37%
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	12.552.200,00	197.650,00	12.749.850,00	2.702.187,05	11.523.218,24	2.711.853,11	11.523.218,24	90,33%
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	333.000,00	73.000,00	406.000,00	11.890,00	224.833,64	54.74,66	224.833,64	36,49%
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.907.448,00	939.311,00	2.846.759,00	1.864.873,74	7.537.514,61	1.880.718,64	7.535.918,61	76,33%
<b>DESPESA DE CAPITAL</b>	6.493.352,00	783.321,36	7.276.673,36	1.364.309,44	6.082.954,99	1.213.801,09	5.878.880,60	60,14%
INVESTIMENTOS	7.688.352,00	828.321,36	8.516.673,36	1.331.824,89	5.398.922,33	1.129.161,63	4.927.955,40	57,86%
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	90.000,00	45.000,00	135.000,00	29.117,93	600.032,06	34.359,46	650.925,20	35,65%
<b>RESERVA DO RPPS</b>	121.000,00	0,00	121.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
<b>DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA (IX)</b>	1.534.000,00	15.000,00	1.549.000,00	450.000,43	1.210.955,33	471.440,95	1.210.000,00	78,60%

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (48)	1.442.941,54	1.031.882,49	1.239.305,44	1.245.334,16	1.171.991,84	1.205.859,44	1.372.892,88	1.150.304,25	1.254.673,29	1.416.927,19	1.420.949,88	2.178.688,04	1.978.464,24	3.028.000,00
-------------------------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (48) - RREO - ANEXO III (LRF, Art. 53, inciso I)												TOTAL	PERCENTUAL
ESPECIFICAÇÃO	DISTRIBUIÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES											TOTAL	PERCENTUAL
	1/2014	2/2014	3/2014	4/2014	5/2014	6/2014	7/2014	8/2014	9/2014	10/2014	11/2014		
SIDIMIR DELAI PREFEITO	EDSON LUIS CASARIM CONTADOR											ERIVALDO MIRANDA DE FREITAS CONTROLADOR INTERNO	



**Estado do Paraná**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLÍMPIA**  
 AVENIDA HIGIENÓPOLIS, 821 - CEP 87480-0000 - Fone (44) 3685-1313 - CNPJ 75.799.577/0001-  
 prefeitura@novaolimpia.pr.gov.br Home page www.novaolimpia.pr.gov.br  
 Administração 2013/2016

**Edital de Retificação Nº 01/2015 ao Edital de Abertura nº 001/2015**

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE NOVA OLÍMPIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o Edital de Abertura nº 001/2015, torna público:

Art. 1º - A retificação do Edital de Abertura nº 001/2015, como segue:

**ONDE SE LÊ**

Cargo	Requisitos	Vagas	Vencimento Inicial	Jornada Semanal de Trabalho	Taxa de Inscrição - R\$
MÉDICO VETERINÁRIO	Superior Completo em Medicina, Especialista em Pediatria e Registro no Órgão Fiscalizador da Classe	01	936,34	20 horas	90,00
TECNICO EM ENFERMAGEM	Curso de Técnico em Enfermagem e Registro no Órgão Fiscalizador da Classe	01	788,00	40 horas	60,00

**LEIA-SE:**

Cargo	Requisitos	Vagas	Vencimento Inicial	Jornada Semanal de Trabalho	Taxa de Inscrição - R\$
MÉDICO VETERINÁRIO	Superior Completo em Medicina, Veterinária e Registro no Órgão Fiscalizador da Classe	01	936,34	20 horas	90,00
TECNICO EM ENFERMAGEM	Curso de Técnico em Enfermagem e Registro no Órgão Fiscalizador da Classe	CR	788,00	40 horas	60,00

Paço Municipal Prefeito Edvaldo Rodrigues Pessanha, 22 de janeiro de 2015.

**JOSÉ BENITO ALMODOVAS RODRIGUES**  
 PRES. COMISSÃO ESPECIAL CONCURSO PÚBLICO  
 MUNICÍPIO NOVA OLÍMPIA

**Table 2 - Demonstrativo de Receita Corrente Líquida**

MUNICÍPIO DE MARLUZ - TERMO DO PARANÁ  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
 ORÇAMENTO FUNDACIONAL - RREO - SECRETARIA SOCIAL  
 EXERCÍCIO DE 2014 - 1º TRIMESTRE

ESPECIFICAÇÃO	DISTRIBUIÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL	PERCENTUAL
	01/2014	02/2014	03/2014	04/2014	05/2014	06/2014	07/2014	08/2014	09/2014	10/2014	11/2014	12/2014		
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>2.171.054,87</b>	<b>2.781.475,14</b>	<b>2.045.538,53</b>	<b>2.019.129,78</b>	<b>2.046.483,33</b>	<b>2.028.181,21</b>	<b>1.985.198,54</b>	<b>2.081.236,17</b>	<b>1.782.194,33</b>	<b>2.166.551,11</b>	<b>2.066.726,40</b>	<b>2.312.314,86</b>	<b>2.343.146,80</b>	<b>23.430.146,80</b>
<b>RECEITA DE TRIBUTOS</b>	<b>83.134,93</b>	<b>64.032,35</b>	<b>45.612,51</b>	<b>79.026,24</b>	<b>97.451,94</b>	<b>202.475,51</b>	<b>199.249,62</b>	<b>379.218,26</b>	<b>149.381,28</b>	<b>91.918,93</b>	<b>75.164,18</b>	<b>83.389,21</b>	<b>1.522.062,39</b>	<b>1.943.179,00</b>
- IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- ITR	16.268,51	19.309,44	14.746,90	19.378,74	18.485,38	14.488,83	22.195,98	32.178,28	16.884,61	24.220,94	15.826,36	15.403,70	198.000,48	393.000,00
- IPT	31.346,84	11.606,44	15.944,00	9.316,10	12.433,47	141.991,07	30.050,11	35.236,80	15.227,78	12.171,88	14.476,90	7.989,43	539.134,53	343.000,00
- IRF	13.511,58	1.209,88	11.574,55	18.438,29	14.865,36	16.289,64	15.332,85	12.778,23	18.337,56	15.683,29	11.800,97	24.333,58	327.467,91	221.000,00
- Outras Receitas Tributárias	21.992,47	11.395,41	22.756,19	31.491,13	41.767,59	23.739,57	85.789,63	140.230,66	34.430,49	40.682,14	39.198,12	508.873,95	566.750,00	7.000,00
- Receitas de Contribuições	82.403,71	83.727,62	83.798,47	87.404,44	79.423,92	83.654,48	81.000,53	83.511,81	80.135,86	96.345,93	84.476,84	116.964,94	1.041.654,34	1.333.000,00
- Receita Patrimonial	18.754,17	18.223,56	39.422,00	25.257,82	34.589,74	34.244,02	33.222,14	34.938,95	34.938,95	34.938,95	31.955,38	52.357,95	300.000,78	121.000,00
- Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Receita de Serviços	94.386,124	105.746,22	184.179,19	98.003,99	185.565,38	93.494,18	94.795,20	359.922,98	110.821,58	140.807,82	94.378,12	93.869,95	15.999.168,79	1.347.000,00
- Transferências Correntes	1.857.575,34	1.654.986,51	1.196.178,78	1.666.872,49	1.724.499,12	1.911.821,01	1.712.128,91	1.811.082,48	1.442.239,57	1.546.349,70	1.645.879,42	2.521.837,10	20.636.862,27	23.846.336,00
- Outorga de FPP	980.942,91	947.524,89	621.384,63	769.108,17	945.109,10	704.768,33	608.763,17	730.535,70	644.236,27	625.146,14	810.928,84	890.726,58	3.223.816,00	11.000.000,00
- Outorga de FPM	291.502,13	249.027,91	177.174,47	289.122,25	252.285,28	272.414,36	276.758,55	271.110,98	312.627,29	246.181,88	328.629,73	536.672,94	1.677.494,27	4.600.000,00
- Outorga de FIO	24.824,63	18.476,04	35.182,75	36.724,89	36.726,12	33.127,45	40.109,40	22.889,20	25.256,92	16.180,80	20.303,89	24.974,39	645.016,99	600.000,00
- Outorga de FIA	17.199,24	22.187,90	0,00	39,59	1.157,47	1.824,97	1.896,79	1.121,70	26.285,59	7.911,82	3.512,182	28.570,14	517.342,15	500.000,00
- Transferências de LO 197/06	2.113,82	2.970,82	0,00	2.418,31	2.519,32	2.414,42	2.418,82	2.418,82	2.418,82	2.418,82	2.418,82	2.418,82	30.128,84	50.000,00
- Transferências de LO 198/06	2.307,53	4.396,27	4.295,75	4.484,12	5.994,75	4.822,66	4.995,00	5.138,63	4.835,55	3.178,44	5.406,40	5.867,37	60.611,82	100.000,00
- Transferências de LO 199/06	364.264,99	297.168,84	239.928,74	253.275,23	276.182,13	294.684,88	234.558,66	235.618,39	230.137,46	250.872,41	264.996,73	416.777,97	1.221.974,81	3.500.000,00
<b>TRANSFERÊNCIAS DE OUTROS ÓRGÃOS E ENTIDADES</b>	<b>366.990,18</b>	<b>223.390,45</b>	<b>198.859,65</b>	<b>364.492,32</b>	<b>169.804,88</b>	<b>130.333,68</b>	<b>398.520,20</b>	<b>220.167,70</b>	<b>174.831,38</b>	<b>462.478,67</b>	<b>198.476,89</b>	<b>663.396,48</b>	<b>1.550.062,78</b>	<b>3.116.000,00</b>
- Outras Transferências Correntes	47.311,73	30.957,89	334.872,14	64.281,20	37.103,65	29.810,66	30.305,91	36.393,20	25.384,12	51.404,42	61.291,17	45.934,31	799.544,79	671.000,00
- Transferências de Recursos Ordinários	4.524,14	16,94	10,19	252,91	1.403,01	1.024,94	14.371,24	496.218,99	482,39	288,69	26,44	48,78	79.474,97	179.000,00
- Cessão de Direitos	-4.155,16	-85,97	-1.116,04	-5.324,21	-41.862,16	-62.219,29	-4.022,91	-24.719,66	-11.479,60	-11,1240	-278,62	-1.942,87	-25.302,11	-25.302,11
- Transferências de LO 197/06	313.704,53	307.360,40	548.121,17	314.426,59	263.414,39	238.506,52	277.064,78	197.212,11	147.857,34	294.738,01	399.664,18	1.308.968,48	4.330.000,00	
- Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Cessão de Direitos em Favor de Entidades	44.844,24	51.077,09	31.487,32	51.193,48	52.332,84	58.248,87	51.576,61	51.247,87	51.246,17	46.313,97	51.417,08	59.252,83	664.398,79	900.000,00
- Compensação Financeira entre Órgãos e Entidades	0,00	0,00	294.746,65	3.779,22	1.179,26	3.779,26	0,00	3.779,26	0,00	0,00	0,00	0,00	225.064,12	100.000,00
- Dívidas de Receitas para Receitas de FUNDOS	20.919,73	284.732,32	780.408,07	809.246,83	254.784,22	204.596,77	107.000,91	209.898,87	201.736,04	256.543,39	232.030,81	300.412,47	2.117.123,12	3.310.000,00
- Outras Transferências Constitucionais	1.840,81	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (48) - RREO</b>	<b>1.887.839,81</b>	<b>1.982.079,74</b>	<b>1.265.654,03</b>	<b>1.245.003,54</b>	<b>1.273.027,11</b>	<b>1.215.991,72</b>	<b>1.176.720,01</b>	<b>1.271.225,01</b>	<b>987.122,33</b>	<b>1.154.629,97</b>	<b>918.471,17</b>	<b>1.142.812,91</b>	<b>1.111.648,03</b>	<b>23.430.146,80</b>

AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)										
Amortização da Dívida Interna										
Dívida Mobiliária										
Outras Dívidas										
Amortização da Dívida Externa										
Dívida Mobiliária										
Outras Dívidas										
SUBTOTAL DO REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	31.941.000,00	1.873.682,36	33.814.682,36	6.399.113,66	26.484.526,81	6.331.834,46	26.204.855,47	77,30	7.609.825,94	
SUPERÁVIT (XIII)	0,00			-1.261.823,97			2.314.754,31			
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	31.941.000,00	1.873.682,36	33.814.682,36	5.137.289,69	26.484.526,81	6.331.834,46	28.519.610,73	77,30	7.609.825,94	
FONTE:										

PAULO ARMANDO DA SILVA ALVES  
PREFEITO MUNICIPAL

BEATRIZ APARECIDA DE OLIVEIRA  
CONTADORA

PAULO JUNIOR DA SILVA BALEIRO  
TECUREIRO

Tabela 9 - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão

MUNICÍPIO DE MARILUZ - ESTADO DO PARANÁ  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2014 / SEMESTRE NOVEMBRO A DEZEMBRO

RREO - ANEXO IX (LRF, art. 53, inciso V)

R\$ 1,00

PODER/ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS				
	Inscritos		Cancelados	Pagos	A Pagar	Inscritos		Cancelados	Pagos	A Pagar
	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de dezembro de 2013				Em Exercícios Anteriores	Em 31 de dezembro de 2013			
<b>RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)</b>	195,44	461.471,92	0,00	461.174,52	492,84	0,00	638.125,53	0,00	339.455,50	298.670,03
<b>EXECUTIVO</b>	195,44	461.471,92	0,00	461.174,52	492,84	0,00	638.125,53	0,00	339.455,50	298.670,03
Governo Municipal	0,00	6.597,14	0,00	6.597,14	0,00	0,00	28.875,00	0,00	28.875,00	0,00
Secretaria de Administração e Finanças	0,00	946,20	0,00	851,80	94,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Secretaria de Educação, Cultura Esporte e Lazer	0,00	3.932,24	0,00	3.729,24	203,00	0,00	25.726,58	0,00	25.726,58	0,00
Secretaria de Saúde	0,00	38.232,62	0,00	38.232,62	0,00	0,00	415,16	0,00	415,16	0,00
Secretaria de Obras e Viação	0,00	1.477,53	0,00	1.477,53	0,00	0,00	583.108,79	0,00	284.438,76	298.670,03
Secretaria de Assistência Social	0,00	583,66	0,00	583,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Secretaria de Indústria, Comércio e Relações do Trabalho	195,44	86.544,03	0,00	86.544,03	195,44	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente	0,00	320.158,50	0,00	320.158,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>LEGISLATIVO</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Câmara Municipal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SAMAJ</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serv. Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Mariluz	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL (III) = (I + II)</b>	195,44	461.471,92	0,00	461.174,52	492,84	0,00	638.125,53	0,00	339.455,50	298.670,03

FONTE: Sistema Eletrônico Gestão Pública, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILUZ, emitido em 20/Jan/2015 aos 09h e 39m

PAULO ARMANDO DA SILVA ALVES  
PREFEITO MUNICIPAL

BEATRIZ APARECIDA DE OLIVEIRA  
CONTADORA

PAULO JUNIOR DA SILVA BALEIRO  
TECUREIRO

Tabela 11 - Demonstrativo das Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital

MUNICÍPIO DE MARILUZ - ESTADO DO PARANÁ  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2014 / SEMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO XI (LRF, art. 53, §1º, inciso I)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)		SALDO NÃO REALIZADO (c) = (a) - (b)
		RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	SALDO NÃO REALIZADO (c) = (a) - (b)	
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)	2.600.000,00	2.600.000,00	2.604.485,40	7.485,40
DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EXECUTADAS Até o Bimestre		SALDO NÃO EXECUTADO (d) = (a) - (b+c)
		LIQUIDADAS (b)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (c)	
DESPESAS DE CAPITAL	9.681.811,72	6.047.315,64	298.670,03	2.735.895,05
Incentivos Fiscais Constituintes				0,00
Incentivos Fiscais Constituintes por Intermediação Financeira				0,00
DESPESA DE CAPITAL LIQUIDADAS (II)	9.681.811,72	6.048.005,64		2.735.895,05
RESULTADO PARA APROVAÇÃO DA LEI ORÇAMENTAL (III) = (I - II)	-6.681.811,72	-4.137.300,27		-2.550.491,45
FONTE:				

PAULO ARMANDO DA SILVA ALVES  
PREFEITO MUNICIPAL

BEATRIZ APARECIDA DE OLIVEIRA  
CONTADORA

PAULO JUNIOR DA SILVA BALEIRO  
TECUREIRO